The documents quoted as Chapters XVI and XVII in the Consultationes printed by von der Hardt are among the most important bearing on this point. The first is attributed to the Cardinal of Cambrai, the second to the Cardinal of S. Marco. I quote the most important passages, interesting for the appeal they make to early Church history.

“Sicut patet in Actibus Apostolorum et in historia Eusebii quae Actibus Apostolorum immediate subnectitur, quandoque in Conciliis congregabatur *tota communitas Christianorum*, quandoque Episcopi Presbyteri Diaconi, quandoque soli Episcopi sine Abbatibus, quandoque cum Episcopis Abbates, quandoque Imperator convocabat et congregabat Concilium. Sicut haec varietas potest probari jure naturali et divino et ex historiis praedictis. ...Item, eadem ratione, qua supra, non sunt excludendi a voce definitiva Sacrae Theologiae Doctores, ac juris Canonici et Civilis. Quibus et maxime Theologis, datur auctoritas praedicandi aut docendi ubique terrarum, quae non est parva auctoritas in populo Christiano, sed multo majus quam unius Episcopi vel Abbatis, ignorantis et solum titulati....Item quantum ad materiam terminandi praesens schisma et dandi pacem Ecclesiae, velle excludere Reges, Principes aut Ambasiatores eorum...a voce seu determinatione etiam conclusiva non videtur justum ac pium aut rationi consonum.” von der Hardt, II. 224.

Perhaps the most moderate attitude is that of the Cardinal of S. Marco :

De ambasiata autem Regum et Principum clarum est, quod in iis quae conveniunt universalem Ecclesiam, utpote unionem Ecclesiae et fidem, admittendi sunt. Sed stare debent determinationi peritorum et doctorum in his quae sunt fidei. *Ibid.* 230—1.

Zabarella's views in the *De Schismate* are very similar.

(12) It is hardly necessary to say that in the eyes and the phraseology of the canonists the flock whether of Pope or Bishops are “subditi,” even more completely than a nation is the subject of its King in common speech.

(13) Simancas, *De Papa* (Rocaberti XIII. 277) :

Cum respublica spiritualis perfecta sit, et sibi sufficiens, ut se ipsam indemnem servet, potest ea omnia facere, quae necessaria

fuerint ad suum finem consequendum exercendo etiam jurisdictionem in eos, qui in rebus temporalibus alioqui sibi subjecti non essent. *Quod quidem naturali jure cuicumque Principi facere contra aliorum rempublicam licet.*

A similar view is in Bellarmine, *De Rom. Pont.* v. 7.

This passage is alone proof of the error made by the Bishop of Exeter in his *Regnum Dei*, wherein it is asserted that the notion of the Church as a "societas perfecta" is only modern and Jesuit.

See the document in Denzinger, *Enchiridion*, pp. 405—422.

(14) A few of the more notable phrases of Nicolas may be here cited.

"Pulchra est haec speculatio, quomodo in populo omnes potestates tam spirituales in potentia latent, quam etiam temporales et corporales." II. 19.

It is nonsense to say "omne id jus esset quod Romanus Pontifex vellet,"—for the Pope is subject to the canons, and these are under natural law, *contra quod etiam princeps potestatem non habet*, II. 14. Even the decretals owe their authority as much to long acceptance, as to Papal institution. We may compare with this a Gallican argument, that the French Church does not accept all decretals of the Pope *ipso facto*, but merely those consecrated by time in the *corpus juris*. II. 3.

"Multa concilia etiam rite convocata errasse legimus."

These passages serve to shew how the idea of natural law, partly embodied in the more general maxims of the Roman jurisprudence, partly in the intellectual atmosphere, was the real milieu, in which the constitutionalism of the day could alone thrive. This remained true right on to Rousseau.

"Omnis constitutio radicatur in jure naturali; et si ei contradicit, constitutio valida esse nequit." II. 14, and again

"Cum natura omnes sint liberi, tum omnis principatus...*est a sola concordantia et consensu subjectio*. Nam si natura aequae potentes et aequae liberi homines sunt, vera et ordinata potestas non nisi electione et consensu aliorum constitui potest, sicut etiam lex a consensu constituitur"; going on to quote the phrase of S. Augustine used in the Decretum, "generale pactum societatis regibus obedire" as a proof of the contractual.

"Papa non est universalis Episcopus sed super alios primus, et sacrorum Conciliorum non in Papa sed in consensu omnium vigorem fundamus." II. 13.

“Considerari enim primo legem Christianam liberrimam, ad quam nullus nisi sponte absque coactione accedit...Coactio proprie non est in ipsa Ecclesia descensione a Christo ; sed gratia est, quae ab ipsa plenitudine fontis capitis in ipsum Corpus Christi mysticum fluit. Unitas fidelium est illa ad cuius servitium et observantiam praesidentia est super singulos. Hinc unitas fidelium sive universale concilium Catholicae ecclesiae ipsam repraesentans est supra suum ministerium et praesidem.” II. 28.

(15) After the victory of the Pope over the Council it became impossible to deny that pure monarchy is the best form of government. In arguing in favour of a republic in Florence all that Savonarola is able to say is, that though the Papacy clearly proves absolutism to be the best form in general, yet circumstances alter cases, and for Florence in its then situation a republic is more fitted. He does not embrace the doctrine of the relativity of politics to the extent that Bartolus did. Cf. remarks on this subject in a paper in *Royal Hist. Soc. Transactions*, vol. XIX.

John of Torquemada, whose chief treatise is in Rocaberti, is in reality the first modern exponent of the Divine Right of Kings: his book, with that of Lainez at the Council of Trent, would give a reader who knew nothing else a very good idea of the whole controversy. Even John of Torquemada, though he allows a Pope to dispense in cases of bigamy or homicide, admits that a Pope may be a heretic, and so *ipso facto* cease to be Pope. He can err in opinion, while in judgment he remains infallible.

(16) The following form a very small selection of the passages which might be cited in illustration of the views of the Conciliar reformers. For citations from Gerson the reader is referred to Appendix B in my *Divine Right of Kings*.

Conrad of Gelnhausen (1378) in Martène, *Thesaurus* II. 1216:

Si ergo necessitas personae privatae imminens et forsitan peccatrici solvit vincula legis, quis ambigit, quod in tali et tanta necessitate Sanctae Ecclesiae...nulla lex humana edita super congregatione concilii generalis non nisi auctoritate papae fienda possit obsistere quominus languor curetur in capite nec morbus inficiat totum corpus.

ibid. 1225: Convocatio concilii generalis sit summe necessaria pro bono communi, in quo etiam salus et utilitas omnium et singulorum Christi fidelium includitur et per consequens est omni privato commodo vel utilitati praeferenda.

Henry of Hesse or Langenstein. *Consilium Pacis*.

Item quam periculosae sint bono communi et quam studiose sedandae sint, potentium et praesidentium dissensiones, tanquam civitatis et totius civilis amicitiae corruptione, nos docet etiam ille gentilis Aristoteles.

Item casus novi et periculosi emergentes in Diocesi aliqua per Concilium particulare sive Provinciale emendantur. Igitur casus novi et ardui totum mundum concernentes per generale Concilium discuti debent. Quod enim omnes tangit, ab omnibus vel vice omnium tractari debet et convenit....

Quis enim nescit quod fuit impossibile regulariter Leges et Jura positiva institui, quae in nullo casu deficerent vel exceptionem paterentur....Et ergo est quaedam virtus, quam Aristoteles 5 Ethic. vocat *ἐπιείκειαν*, quae est directiva justii legalis. Et ea melior et nobilior, quia per eam, modo excellentiori et perfectiori, obeditur menti et intentioni Legislatoris. Dupin's Gerson II. 823, 831.

Andreas Majorensis (Hardt II. 157) :

“Si Rex convocat Regnum, scilicet majores et principales regni sui, et tamen non habet ipse majorem potestatem quam totum Regnum.” This is a fair example of the frequent use of the constitution of monarchy of the day, which is always *taken for granted* to create a precedent for the Church. Papa executor concilii, minister Christi.

De Modis Uniendi :

Omnes ergo constitutiones Apostolicae, sive leges factae in favorem Papae, cardinalium sive praelatorum intelliguntur et intelligi debent, ubi respublica Ecclesiastica directe vel indirecte publice vel occulte in parte vel in toto detrimento aut divisioni non videtur subesse. Et sic de legibus imperialibus et regalibus possumus intelligere.

D'Ailly, *De Jurisdictione Ecclesiastica* (Hardt VI. 44, 6) :

“Communitas ipsa sola habet immediatum et verum dominium et non praelatus aliquis, aut quaevis persona singularis.” Hence the Pope is not lord, but “universalis dispensator. Papa non potest ad libitum detrahare bona Ecclesiarum ita quod quidquid ordinet de ipsis teneat. Hoc enim verum appareret si esset Dominus, sed cum sit minister et dispensator bonorum communitatis, in quo requiritur bona fides, non habet sibi collatam potestatem super bonis ipsis, nisi ad necessitatem vel communem Ecclesiae utilitatem.”

Zabarella definitely asserts that the sovereignty of the people is

inalienable, so that it is judge, whether Pope governs well or ill. "Neque unquam ita potuit transferre potestatem in papam, ut desinerit esse penes ipsam" (708); and the same is true of the *lex regia* and the Emperor. "Major est potestas populi quam magistratus ipsius." Schardius, 709.

Zabarella :

Papa non potest immutare statum ecclesiae, vel impedire quae ad perpetuam utilitatem ordinata sunt. *Ibid.* 694.

In eo quod dixi aliud papam, aliud sedem Apostolicam, videtur intelligenda sedes Apostolica pro ecclesia Romana, quae non censetur esse solus Papa sed ipse Papa cum cardinalibus, qui sunt partes corporis Papae. 701. In defectu magistratus revertimur ad jus pristinum ante constitutos magistratus, quo tempore cuique licebat jus sibi dicere. 691.

The Pope cannot do everything, for even God can only do all things, *praeter ea* sola per quae dignitas ejus laederetur. 701.

The treatises of Zabarella and Nicolas are in Schardius' *Syntagma*.

NOTES TO LUTHER.

(1) This is of course a very rough description. All through the Middle Ages the civil power was constantly asserting its claims; but throughout society is conceived rather as a Church than a State, throughout it is recognised that "the common law of the Catholic Church" is not for princes to upset, while dreams like those of Wyclif and Marsiglio and the Conciliar adherents of Imperial and secular power must be regarded as anticipations of the tendencies, which triumphed in all states, Protestant and Catholic, in the sixteenth century.